

هدف روسیه از اتهاماتش "بمب کثیف" علیه اوکراین چیست؟

عزیز رکین

"بمب کثیف" چیست؟

"بمب کثیف" یک سلاح اتمی محسوب نمی‌شود. هدف اصلی آن آلوده کردن یک منطقه جغرافیایی و افراد ساکن در آن هم از طریق تشعشعات مستقیم و هم از طریق بلع یا استنشاق مواد رادیواکتیو است.

«بمب کثیفی» که مسکو اوکراین را متهم می‌کند، یک بمب هسته‌ای نیست، بلکه یک بمب معمولی است که توسط مواد رادیواکتیو احاطه شده است که به شکل غبار در زمان انفجار منتشر می‌شود.

یک "بمب کثیف" می‌تواند توسط یک کشور یا یک کشور متخاصم ساخته شود که به سلاح های هسته ای دسترسی ندارد، بلکه فقط به مواد رادیواکتیو دسترسی دارد. بنابراین، دسترسی به یک نیروگاه هسته ای، جایی که زباله های رادیواکتیو در واقع تولید می‌شود، ممکن است برای ساخت آن کافی باشد. این توضیح می‌دهد که چرا روسیه این ادعاها را مطرح می‌کند، که امیدوار است در نهایت در مورد اوکراین، کشوری که سلاح هسته ای ندارد، قابل اعتماد باشد.



تصاویر وزرای دفاع اعضای ناتو با شایگو وزیر دفاع فدراسیون روسیه

ابتدا باید توجه داشت که هیچ "بمب کثیفی" در جهان تا بحال استفاده نشده است. فعلاً این یک سلاح در درجه تهدید باقی می‌ماند. اگر بخشی از آن از زباله های رادیواکتیو تشکیل شده باشد، این نوع سلاح یک سلاح هسته ای محسوب نمی‌شود، زیرا نه اثر گرمایی دارد و نه درجه تشعشع آن به اندازه بمب اتمی است. بدون ایجاد تخریب گسترده، بنابراین به عنوان یک ابزار آلودگی محیط استفاده می‌شود.

مسکو اوکراین را متهم می‌کند که می‌خواهد از "بمب کثیف" در خاک خود استفاده کند.

این اولین بار نیست که روسیه اوکراین را متهم مینماید قبلاً روسیه این نوع تهمت را در شانزدهمین روز از درگیری جنگ، روز جمعه 11 مارس، روسیه ایالات متحده و اوکراین را به ساخت مخفیانه تسلیحات بیولوژیکی متهم کرده بود و خواستار تشکیل جلسه شورای امنیت سازمان ملل شد. این اتهامات روسیه چندین بار مطرح شده و مربوط به تامین مالی برنامه تسلیحات بیولوژیکی در اوکراین است. این ادعای مسکو در در شورای امنیت ملل رد شد.

روزنامه لوموند در شماره 25 ماه اکتوبر نظر یک کارشناس نظامی را در این زمینه "بمب کثیف" خواسته است

ژنرال دومینیک ترینکواند، کارشناس نظامی در زمینه ژئواستراتژی و رئیس سابق مأموریت نظامی فرانسه در سازمان ملل (2006-2008) معتقد است که "این اتهامات از سوی مسکو به کی‌یف به منظور پنهان کردن بهتر خروج مخفیانه نیروهایش از جنوب این کشور است. مسکو تلاش می‌کند شکست بزرگی را که ارتشش در جنوب اوکراین متحمل شده است پنهان کند ادعاهای روسیه بیش از هر چیز یک مانور تاکتیکی برای پنهان کردن واقعیت در زمینه های نظامی است."

سوال ژورنالیست لوموند: مسکو در این مرحله از چنگ چه نفعی می‌تواند در پخش این اتهام داشته باشد؟

جواب جنرال: "به نظر من، این یک عملیات فریب ارتش روسیه است، یک مانور تاکتیکی که هدف آن فریب دشمن است تا به موازات آن مانور دیگری را با احتیاط بیشتری انجام دهد."

مسکو با متهم کردن اوکراین به منفجر کردن یک "بمب کثیف" در خاک خود، تلاش می‌کند شکست بزرگی را که ارتشش در جنوب اوکراین، به ویژه در منطقه خرسون متحمل شده است، پنهان کند. پس از تخلیه غیرنظامیان و ادعای خطر بمباران اوکراینی بر روی سد کاخوفکا واقع در رودخانه دنیپر، این سومین مانور مشابهی است که کرملین در چند روز اخیر در منطقه راه اندازی می‌کند."

جز احمقان چه کسی متواند باور کند که اوکران در خاک خود، بم رادیو اکتیف که تاثیر آن برای ده سال در محیط زیست و بلای انسان ها تاثیر میگذارد، استعمال نماید؟

مسکو با متهم کردن کی‌یف به ساخت "بمب کثیف" چه بازی را در پیش خواهد گرفت ؟

از روز یکشنبه، روسیه تهدید این بمب رادیولوژیکی را که به گفته او اوکران مایل است از آن استفاده کند، برانگیخته است. این ادعا را کی‌یف و متحدان غربی آن رد کردند.

روسیه کارت جدیدی را در جنگ خود علیه اوکراین بازی می‌کند: مسکو کی‌یف را به ساخت "بمب کثیف" متهم می‌کند. وزیر دفاع روسیه، سرگئی شویگو، برای تبلیغ این تز، روز یکشنبه، 23 اکتبر، تماس های تلفنی در پایتخت های غربی (واشینتن، لندن، پاریس و انقره) را برقرار کرد. داستان او روز دوشنبه در جریان یک جلسه توجیهی توسط ارتش روسیه منتشر شد. ژنرال ایگور کریلوف، مسئول مواد رادیواکتیو، محصولات شیمیایی و بیولوژیکی، گفت: "دو سازمان اوکراینی دستور العمل های خاصی برای ساخت آن دارند." به گفته این افسر ارشد، این سلاح طراحی شده توسط اوکراین حتی وارد "فاز نهایی" توسعه خود شده است.

این اتهام روز یکشنبه توسط ولودیمیر زلنسکی رفع شد. رئیس جمهور اوکراین در پاسخ گفت: اگر روسیه ادعا می‌کند که اوکران در حال آماده سازی چیزی است، این فقط یک چیز است: روسیه از قبل همه این ها را آماده کرده است و معتقدم که اکنون جهان باید به بهترین شکل ممکن واکنش نشان دهد. دمیترو کولبا، وزیر امور خارجه وی، «ساختارهای روسی» را محکوم کرد که آن را «پوچ و خطرناک» توصیف کرد. این تهدید «بمب کثیف» اوکراینی که توسط رژیم ولادیمیر پوتین به صدا درآمده است، سوالات بسیاری را ایجاد می‌کند.

چندین کشور غربی از جمله فرانسه و ایالات متحده بیم دارند که این اتهامات می‌تواند بهانه‌ای برای تشدید بیشتر نظامی روسیه باشد.

اوکران امروز سلاح هسته ای ندارد. در سال 1994، در چارچوب ممراندوم های بوداپست، زرادخانه اتمی خود را که از دوران شوروی به ارث رسیده بود، در ازای تضمین تمامیت ارضی خود، از جمله روسیه، بروسیه و آگزار شد، و مصارف انتقال آنرا، امریکا پرداخت، تجاوز روسیه به اوکران ثابت کرد این دولت بتعهدات قبلی خود پابند نیست. رهبران لنده غر و لچک مثل پونین و دائل ترام، بالای تعهدات قبلی دولت شان پای میگرارند.

از طرف دیگر بر خلاف ادعای طرفداران روسیه که میگویند: "قریب یک هفته بدین سو تغییراتی رونما شده است که ظاهراً موجب سلب ابتکار عمل اوکراینی گردیده است." از مدت بیشتر از یک ماه است ابتکار عمل در میدان جنگ جانب اوکران است، کارشناسان نظامی دینامیک پیشرفت را به جانب اوکران ارز یابی مینمایند. "بم کثیف" را جانب بکار میبرد که در حالت عقب نشینی است، نه در حالت پیشروی و ویدیو ذیل این حرف را ثبت مینماید :

<https://fr.euronews.com/2022/10/25/guerre-en-ukraine-la-situation-au-25-octobre-carte-a-lappui?fbclid=IwAR0sKd6s1QfcUwClR-2q2uekjRJA0Z3IPrGouyWWWn998BToq0CqXCzRw7k>

آژانس بین‌المللی انرژی اتمی بنا به درخواست کی‌یف، بازرسان خود را به اوکراین می‌فرستد.

آژانس بین‌المللی انرژی اتمی (IAEA) در حال آماده شدن برای اعزام «در روزهای آینده» بازرسان به «دو سایت هسته ای در اوکراین» است. این اعلامیه در پی اظهارات روسیه مبنی بر ساختن یک "بمب کثیف" توسط اوکراین صورت می‌گیرد.



تصویر مدیر آژانس بین‌المللی انرژی اتمی

اتهامی که کیف آن را رد می‌کند. سفر آتی آژانس از این سایت ها پس از درخواست مقامات اوکراینی صورت می‌گیرد. وزیر امور خارجه اوکراین در توئیتر خود نوشت: من رسماً از آژانس دعوت کرده ام تا فوری کارشناسان را به تأسیسات صلح آمیز در اوکراین بفرستد، جایی که روسیه با تقلب ادعا می‌کند بمب کثیف در حال ساخت است.

او افزود: "برخلاف روسیه، اوکراین همیشه شفاف بوده و می‌ماند. ما چیزی برای پنهان کردن نداریم."

دو سایت قبلاً بازرسی شده است

این آژانس در بیانیه ای اعلام کرد: آژانس بین‌المللی انرژی اتمی از اظهارات روز یکشنبه فدراسیون روسیه درباره فعالیت های ادعایی در دو سایت هسته ای در اوکراین آگاه است. این سازمان ملل متحد همچنین افزود که این دو سایت قبلاً به طور مرتب تحت بازرسی های این سازمان بوده و یکی از آنها یک ماه پیش مورد بازرسی قرار گرفته است.

پایان